

MAPS-03

June - Examination 2019

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) International Politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति।
- (ii) Realism.
यथार्थवाद।
- (iii) Author of "Political Realism and Political Idealism".
पॉलिटिकल रिअलिज्म और पॉलिटिकल आइडियलिज्म पुस्तक के लेखक।
- (iv) Old Diplomacy.
पुरातन राजनय।
- (v) Dependency theory.
अधीनस्थता का सिद्धान्त।
- (vi) Arms control.
शस्त्र नियंत्रण।
- (vii) South-South Co-operation.
दक्षिण-दक्षिण सहयोग।
- (viii) Bi-Polarity.
द्विध्रुवीकरण।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are Morton Kaplan's six models of international system.
मॉर्टिन कैप्लॉन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के छ प्रतिमान क्या हैं?
- 3) Point out the theoretical basis of Marxian approach.
मार्क्सवादी दृष्टिकोण के सैद्धान्तिक आधार बताइए।
- 4) Explain limitations of diplomacy.
राजनय की सीमाएँ समझाइए।
- 5) Write a brief note on collective security and United Nation.
सामूहिक सुरक्षा एवं संयुक्त राष्ट्र संघ पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) What are the problems of Disarmament?
निःशस्त्रीकरण की समस्याएँ क्या हैं?
- 7) Explain the term 'Political Warfare'.
'राजनीतिक युद्ध' अवधारणा को समझाइए।
- 8) Examine the techniques of Neo-colonialism.
नव-उपनिवेशवाद की प्रविधियों का परीक्षण कीजिए।
- 9) What were causes of cold war?
शीतयुद्ध के कारण क्या थे?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you mean by National Power? Discuss its main sources.

राष्ट्रीय शक्ति से आपका क्या तात्पर्य है? इसके प्रमुख स्रोतों की विवेचना कीजिए।

11) Examine the problems and prospects of new international economic order.

नवीन अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की समस्याओं एवं सम्भावनाओं का परीक्षण कीजिए।

12) Evaluate the impact of terrorism on International Politics.

आतंकवाद के अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर पड़नेवाले प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

13) Examine the changing pattern of NAM and its relevance in present world politics.

वर्तमान वैश्विक राजनीति में गुट निरपेक्ष आंदोलन के बदलते प्रतिमानों एवं प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।